#### E X T E R N A.

1. Tempus deficiet domestica narrante;  
quoniam imperium nostrum non tam ro-  
bore corporum, quam animorum vigore  
incrementum ac tutelam sui comprehen-  
dit. Maiore itaque ex parte Romana pru-  
dentix in admiratione tacita reponatur,  
alienigenisque huius generis exemplis de-  
tur aditus. Socrates humanæ sapientix  
quasi quoddam terrestre oraculum, nihil  
yltra petendum à diis immortalibus arbi-  
trabatur, quam vt bona tribuerent. Quia  
ij demum scirent quid vnicuique esset vti-  
le: nos autem plerumque id votis expetere,  
quod non impetrasse melius foret. Etenim  
densissimis tenebris inuoluta mortalium  
mens, in quam late patentibus errores cæcas  
precaiones tuas spargis! Diuitias appetis,  
que nullis exitio fuerunt: honores concu-  
piscis, qui complures pessundedorum:  
regna tecum ipsa voluis, quorum exitus  
expugnatorum inuolutis cernuntur: spem  
didis conuictis injicis manus; at hæc vt  
aliquando illustrent, ne nonnunquam suo  
patris domos euerunt. Dehinc regitur fluita  
fuitur

Futuris malorum tuorum causis, quasi felicissimis rebus inhiare, teque totam celestium arbitrio permitte: Quia qui tribuere bona ex facili solent, etiam eligere aprissima possunt.

Idem expedita & compendiaria via eos ad gloriam peruenire dicebat, qui id agerent, ut quales videri vellent, tales etiam essent. Quia quidem predicatione aperte monebat, ut homines ipsam potius virtutem, quam umbram eius consecrarentur. Idem ab adolescentulo quodam consultus, uxorem deceret, an se omni matrimonio abstineret; respondit utrum eorum fecisset, acturum penitentiam. Hic te, inquit, solitudo, hic orbitas, hic generis interitus, hic hæres alienus excipiet: illic perpetua sollicitudo, contextus querelarum, dotis exprobratio, affinium graue supercilium, garrula socrus lingua, subscissor alieni matrimonij, incertus liberorum euentus. Non passus est iuuenem in contextu rerum asperarum, quasi lætæ materix facere delectum.

Idem cum Atheniensium scelerata dementia tristem de capite eius sententiam tulisset, fortique animo & constanti vultu potionem veneni è manu carnificis accepisset; admo to iam labris poculo, uxori Xanthippæ inter fletum & lamentationem vociferanti innocentem eum perimij; Quid ergo, inquit, nocenti mihi mori satius esse dixisti? O immensam istam sapientiam, quæ ne in ipso quidem vitæ excessu obliuisci sui potuit!

2. Age, quænam prudenter Solon, neminem, dum adhuc viueret, beatum dici debere arbitrabatur: quod ad ultimum usque fati diem ancipiti fortunæ subiecti esse mus. Felicitatis igitur humanæ appellationem rogus consummat, qui se incursum malorum obiicit. Idem cum ex amicis quendam grauiter moerentem videret, in

argena

arcem perduxit, hortatusque est ut per omnes si bictorum ædificiorum paries oculos circumferret: Quod ut factum animaduertit. Cogita nunc tecum, inquit, quam multi luctus sub his tectis & olim fuerint, hodieque versentur, insequentibusque seculis sint habitaturi: ac mirte mortalium incommoda tanquam propria desere. Quæ consolatione demonstrauit uerbes esse humanarum cladum conspecta miseranda. Idem aiebat, si in unum locum eundi mala sua contulissent; futurum, ut propria deportare domum, quam ex communi miseriarum acervo portionem suam ferre mallerent. Quo colligebat non oportere nos quæ fortuito patimur, præcipuæ & intolerabilis amaritudinis iudicare.

3. Bias autem, cum patriam eius Priem hosies inuasissent; omnibus, quos modo scruitia belli incolumes abire passa fuerat, preciosarum rerum pondere onatis fugientibus, interrogatus, quid ita nihil ex bonis suis secum ferret: Ego uero (inquit) bona mea mecum porto. Pectore enim illa gestabat, non humeris: non oculis uisenda, sed æstimanda animo. Quæ domicilio mentis inclusa, nec mortalium, nec deorum manibus labefactari queunt: & ut manentibus præsto sunt, ita fugientes non deserunt.

4. Iam Platonis uerbis adstricta, sed sensu præualens sententia. Qui tum demum beatum terrarum orbem futurum prædicauit; cum aut sapientes regnare, aut reges sapere cœpissent.

5. Rex etiam ille subtilis iudicij; quæ ferunt traditum sibi diadema, priusquam capiti impoheret, retentum diu considerasse, ac dixisse: O nobilem magis quam felicem pannum! quem si quis penitus cognoscat, quam multis sollicitudinibus, & periculis, & miseris sit refertus; ne humi quidem iacentem tollere uellet.

6. Quid,

6. Quid, Xenocratis responsum, quam laudabile. Cum maledico sermoni quorundam summo silentio interesset; uno ex his quærente cur solus ita linguam suam cohiberet: Quia dixisse me, inquit, aliquando penituit, tacuisse nunquam.

7. Aristophanis quoque altioris est prudentiæ præceptum, qui in comœdia introduxit remissum ab inferis Atheniensem Periclem, vaticinantem non oportere in urbe nutriti leonem. sin autem sit alius, obsequi ei convenire. Monet etiam ut præcipue nobilitatis & concitati ingenij iuvenes refrenentur. Nimio vero favore ac profusa indulgentia passi, quò minus potentiam obtineant, ne impediantur: quòd stultum sit, & inutile eas obtractare vires, quas ipse fovetis.

8. Mirificè etiam Thales: nam interrogatus an facta hominum deos fallerent: Ne cogitata, inquit, ut non solum manus, sed etiam mentes puras habere vellemus; cum secretis cogitationibus nostris cœleste numen adesse credidissemus.

Ac ne quod sequitur quidem minus sapiens. Vnicæ filix pater Themistoclem consulebat virum eam pauperi, sed ornato: an locupleti parum probato collocaret. cui is, Malo, inquit, virum pecunia, quam pecuniam viro indigentem. Quo dicto stultum monuit ut generum potius, quam diuitias generi legeret.

Age, Philippi quàm probabilis epistola, in qua Alexandrum quorundam Macedonum benevolentiam largitione ad se attrahere conatum sic increpuit: Quæ te fili ratio in hanc tam vanam spem induxit, ut eos tibi fideles futuros existimares, quos pecunia ad amorem tui compulsisses? a charitate istud præstatur. At verò antè Philippus maiore ex parte mercator Græcix, quam victor.

Aristoteles autem Callisthenem audito-

rem suam ad Alexandrum dimittens monuit, ut cum eo aut rarissime, aut quam incundissime loqueretur: quò scilicet apud regias aures vel silentio tutior, vel sermone esset acceptior. At ille dum Alexandrum Persica Macedonum salutatione gaudentem obiurgat, & ad maiorum mores inuitum reuocare perseuerat: spiritum carcere iustus, seram neglecti salubris consilij pœnitentiam egit.

Idem Aristoteles de semetipso in neutram partem loqui debere prædicabat: quoniam laudare se, vanè vituperare, stulti esset. Eiusdem est vtilissimum præceptum, Ut voluptates abentes consideremus: quas quidem sic ostendendo minuit: Tescas enim, pœnitentiæque plenas animis nostris subiecit, quò minus cupidè repetantur.

9. Nec parum prudenter Anaxagoras interroganti cuidam, quoniam esset beatus? Nemo, inquit, ex his quos tu felices existimas: sed eum in illo numero reperies, qui à te ex miseris constare creditur. Non erit ille diuitiis & honoribus abundans: sed aut exigui raris, aut non ambitiosæ doctrinæ fidelis ac pertinax cultor, in secessu quam in fronte beator.

10. Demadus quoque dictum sapiens: nolentibus enim Atheniensibus diuinos honores Alexandro decernere, Videte (inquit) ne dum exilium custoditis, terram amittatis.

11. Quam porro subtiliter Anacharsis leges arancarum telis comparabat! Nam ut illas infirmiora animalia retinere, valentiora transmittere; ita his humiles & pauperes constringi, diuites & præpotentes non alligari, videmus.

12. Nihil etiam Agesilai factò sapientius: siquidem cum aduersus remp. Lacedæmoniorum conspirationem ortam notata comperisset, leges Lycurgi continuò

abro-

abrogauit, quæ de indemnatis supplicium sumi vetabant: Comprehensis autem & interfectis foatibus, easdem euestigiò restituit. Atque vtrunque simul promittit, ne salutaris animaduersio vel iniusta esset, vel iure impediretur. Itaque vt semper esse possent, aliquando non fuerunt.